PAGE

Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.12.2018

№ 1440-па
О внесении изменений в Положение об оплате труда руководителей, заместителей руководителей, художественных руководителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений культуры Ангарского городского округа, утвержденное постановлением администрации Ангарского городского округа от 29.01.2016 № 151-па
В соответствии со статьями 35.1, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев решение территориальной трехсторонней комиссии Ангарского городского округа по регулированию социально-трудовых отношений от 21.12.2018, руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об оплате труда руководителей, заместителей руководителей, художественных руководителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений культуры Ангарского городского округа, утвержденное постановлением администрации Ангарского городского округа от 29.01.2016 № 151-па (в редакции постановлений администрации Ангарского городского округа от 27.02.2017 № 275-па, от 04.04.2017 № 546-па, от 18.12.2017 № 1957-па) (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» Положения изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение об оплате труда руководителей, заместителей руководителей, художественных руководителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений культуры Ангарского городского округа (далее – Положение) разработано в соответствии с:

1.1.1. Трудовым кодексом Российской Федерации.

1.1.2. Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.1.3. Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

1.1.4. Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 30.03.2011 № 251н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников культуры, искусства и кинематографии».
1.1.5. Иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области с учетом:

1) Единых рекомендаций по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2018 год, утвержденных решением Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 22.12.2017, протокол № 11;
2) Закона Иркутской области от 27.12.2016 № 131-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области»;
3) Приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от 28.04.2017 № 22‑мпр «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет министерство культуры и архивов Иркутской области».
1.2. Раздел 1 «Общие положения» Положения дополнить пунктами 1.5, 1.6 следующего содержания:

«1.5. Индексация заработной платы руководителя, заместителя руководителя, художественного руководителя и главного бухгалтера Учреждения производится одновременно с индексацией заработной платы работников Учреждения.
1.6.  При установлении оплаты труда руководителю Учреждения, Управление по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа должно исходить из необходимости обеспечения непревышения предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы, установленного в соответствии с постановлением администрации Ангарского городского округа от 27.12.2016 № 2916-па «Об установлении предельного уровня соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий Ангарского городского округа и средней заработной платы работников таких учреждений и предприятий», в случае начисления выплат стимулирующего характера в максимальном размере за счет всех источников финансового обеспечения.

При установлении оплаты труда заместителю руководителя, художественному руководителю и главному бухгалтеру руководитель Учреждения должен исходить из условия, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта.».

1.3. В разделе 2 «Должностные оклады руководителей, заместителей руководителей, художественных руководителей, главных бухгалтеров Учреждений» Положения:

1.3.1. В абзаце первом пункта 2.1 цифру «4» заменить цифрой «6».

1.3.2. Пункты 2.7, 2,8, 2.11 исключить.

1.4. В разделе 4 «Виды, размеры и условия установления выплат стимулирующего характера» Положения:

1.4.1. В подпунктах  4.1.2, 4.4.2, 4.4.3 слова «с учетом повышающего коэффициента, установленного пунктом 2.7 настоящего Положения» исключить.

1.4.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2.
Руководителю Учреждения может быть выплачена единовременная премия за выполнение особо важных и срочных работ (далее – единовременная премия).

4.2.1.
При определении конкретного размера единовременной премии учитываются степень важности, сложности, ответственности и оперативности  выполненных работ.

4.2.2.
Выплата единовременной премии производится на основании приказа начальника Управления по культуре и молодежной политике администрации Ангарского городского округа (далее - Управление по культуре и молодежной политике) и не может составлять более одного должностного оклада.

4.2.3.
Выплата единовременной премии осуществляется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, установленных трудовым законодательством.».

1.4.3. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5.
Заместителям руководителей, художественным руководителям, главным бухгалтерам Учреждений может быть выплачена единовременная премия за выполнение особо важных и срочных работ (далее – единовременная премия).

4.5.1. При определении конкретного размера единовременной премии учитываются степень важности, сложности, ответственности и оперативности выполненных работ.

4.5.2.
Выплата единовременной премии производится на основании приказа руководителя Учреждения и не может составлять более одного должностного оклада с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской области в размерах, установленных трудовым законодательством.».

1.5. Раздел 4 «Виды, размеры и условия установления выплат стимулирующего характера» Положения дополнить пунктами 4.8, 4.9, 4.10 следующего содержания:

«4.8. За наличие почетного звания, ученой степени, почетного отраслевого знака по занимаемой должности руководителям, заместителям руководителей, художественным руководителям, главным бухгалтерам Учреждений устанавливается ежемесячная выплата за профессиональное развитие (Приложение № 5 к настоящему Положению).

4.9. Ежемесячная выплата за профессиональное развитие выплачивается пропорционально отработанному времени.
4.10.
Руководителям, заместителям руководителей, художественным руководителям, главным бухгалтерам Учреждений может выплачиваться премия за непрерывную и безупречную работу в Учреждении к юбилейным датам работы по истечении 10 лет и каждые последующие 5 лет работы в размере не более одного должностного оклада, а также премия к профессиональному празднику – в размере не более одного должностного оклада.

Решение о выплате премии к юбилейной дате работы и профессиональному празднику руководителю Учреждения принимается Управлением по культуре и молодежной политике, а в отношении заместителя руководителя, художественного руководителя и главного бухгалтера решение принимает руководитель Учреждения.

Выплата премии к юбилейным датам работы и профессиональному празднику осуществляется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных Иркутской области в размерах, установленных трудовым законодательством, в пределах объема предоставляемой на соответствующий финансовый год субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и средств, полученных от приносящей доход деятельности.».
1.6. Дополнить Положение разделом 5 следующего содержания:

«5. ИНЫЕ ВЫПЛАТЫ,
ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ В ПРЕДЕЛАХ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА
5.1. Руководителю, заместителю руководителя, художественному руководителю, главному бухгалтеру Учреждения за счет средств фонда оплаты труда может быть оказана материальная помощь в случае причинения материального ущерба в результате стихийного бедствия, пожара, кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, здоровье, имущество работника, а также в связи с материальными затруднениями (болезнь работника или члена его семьи, смерть члена семьи).

5.2. Членами семьи признаются супруги, дети (в т.ч. усыновленные, удочеренные), родители руководителя, заместителя руководителя, художественного руководителя, главного бухгалтера Учреждения.

5.3. Условия выплаты материальной помощи, ее размеры и критерии их определения устанавливаются коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом Учреждения, принимаемым с учетом мнения представительного органа работников Учреждения, в пределах объема предоставляемой на соответствующий финансовый год субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и средств, полученных от приносящей доход деятельности, направленных Учреждением на оплату труда.

5.4. Решение об оказании материальной помощи и ее конкретном размере  руководителю Учреждения принимает Управление по культуре и молодежной политике на основании его письменного заявления, а в отношении заместителя руководителя, художественного руководителя, главного бухгалтера решение принимает руководитель Учреждения.».
1.2. Приложение № 1 «Перечень показателей для установления ежемесячной стимулирующей выплаты руководителям Учреждений» к Положению изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.7. Приложение № 4 «Примерный перечень показателей для установления ежемесячной стимулирующей выплаты главным бухгалтерам Учреждений»
к Положению изложить в новой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению).
1.3. Положение дополнить приложением № 5 «Ежемесячные выплаты за профессиональное развитие» следующего содержания:

«Приложение № 5

к Положению
ЕЖЕМЕСЯЧНЫЕ ВЫПЛАТЫ ЗА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ

	Основание для установления ежемесячной выплаты за  профессиональное развитие
	Размер ежемесячной выплаты за  профессиональное развитие,

% от должностного оклада

	1
	2

	Наличие ученой степени кандидата наук, доктора наук, ученого звания доцента, профессора, почетного звания, начинающегося со слова «Народный», при условии соответствия их профилю деятельности Учреждения
	20

	Наличие почетного звания «Заслуженный работник культуры» СССР и России, «Заслуженный работник образования», при условии соответствия их профилю деятельности Учреждения
	15

	Наличие почетных отраслевых знаков «За достижения в культуре», «Отличник народного просвещения» и других ведомственных знаков при условии соответствия их профилю деятельности Учреждения
	10

При наличии у руководителя, заместителя руководителя, художественного руководителя, главного бухгалтера Учреждения двух и более оснований для установления ежемесячной выплаты за профессиональное развитие указанная выплата устанавливается по наибольшему значению.».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019.
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 26.12.2018 № 1440-па
«Приложение № 1

к Положению
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей для установления ежемесячной

стимулирующей выплаты руководителям Учреждений

	№ п/п
	Показатели
	Размер, % от должностного оклада

	1.
	Выполнение показателей, характеризующих объем и качество муниципальной услуги
	5

	2.
	Эффективное использование бюджетных средств:
	5

	2.1.
	Исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» и Постановления Правительства РФ от 14.09.2015 № 973 «О совершенствовании статистического учета в связи с включением в официальную статистическую информацию показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности)»
	2,5

	2.2.
	Отсутствие дебиторской и просроченной кредиторской задолженности
	2,5

	3.
	Высокий уровень исполнительской дисциплины:
качественное ведение документации в Учреждении, качественная подготовка и своевременная сдача отчетов; оперативная подготовка ответов, выполнение заданий Управления по культуре и молодежной политике
	5

	4.
	Организация и проведение на базе Учреждения мероприятий различного уровня, не предусмотренных муниципальным заданием Учреждения
	3

	5.
	Обеспечение обновления информации на официальном сайте Учреждения в соответствии с законодательством РФ, в АИС «Единое информационное пространство в сфере культуры»
	2

	ИТОГО:
	20

»

Мэр Ангарского городского округа                                                                      С.А. Петров
Приложение № 2

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 26.12.2018 № 1440-па
«Приложение № 4

к Положению
ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

показателей для установления ежемесячной

стимулирующей выплаты главным бухгалтерам Учреждений

	№ п/п
	Показатели

	1.
	Высокий уровень исполнительской дисциплины (своевременная и качественное представление годовой, квартальной, месячной отчетности в установленные сроки; соблюдение порядка составления отчетности; выполнение распоряжений учредителя)

	2.
	Отсутствие обоснованных замечаний по итогам контроля, ревизий и других проверок контрольных и надзорных органов

	3.
	Эффективность взаимодействия со сторонними службами и организациями (отсутствие замечаний со стороны Пенсионного фонда, Инспекции федеральной налоговой службы, Фонда социального страхования и др.)

	4.
	Отсутствие просроченной задолженности в государственные внебюджетные фонды

	5.
	Качественное и оперативное выполнение заданий учредителя

	6.
	Отсутствие просроченной кредиторской и дебиторской задолженности Учреждения

	7.
	Соблюдение бюджетного законодательства при принятии обязательств (при заключении договоров, контрактов)

»

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров

PAGE